
 

Delibera della Giunta Regionale n. 858 del 03/12/2010

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 6 Orientamento professionale,ricerca,speriment. e consul. nella

formaz.profes

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N.1355 DEL 06/08/2009  AD OGGETTO "PO FSE 2007/13 - "IN.LA.2: AZIONE DI

SISTEMA PER L'EMERGENZA OCCUPAZIONE IN CAMPANIA" - DETERMINAZIONI  A

CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA

DGR 534/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
 

• con deliberazioni nn. 494, 495 e 496, approvate in pari data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale 
ha provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del decreto legge n. 
78/2010, ad annullare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1311 del  31 luglio 2009 e n. 1602 
del 22 ottobre 2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della Giunta Regionale in data 13 
novembre 2009, con i quali sono state assunte decisioni di violare il patto di stabilità interno per 
l'esercizio finanziario 2009; 

 
• con deliberazione n. 501 dell’11 giugno 2010 la Giunta Regionale ha adottato una serie di misure 

volte a contenere la spesa nei limiti imposti dal patto di stabilità interno e, nel contempo, ad 
assicurare il rispetto degli obblighi assunti; 

 
• con la deliberazione n. 534 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha attivato il procedimento 

amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito ad una serie di deliberazioni, 
sospendendone l’efficacia con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 
agosto 1990, n. 241 smi, nelle more delle conclusione del procedimento. 

 
VISTO  

• che tra le deliberazioni di Giunta Regionale oggetto dei provvedimenti di cui alla DGR n. 534 del 
2 luglio 2010 vi è, tra le altre, la deliberazione n. 1355 del 06/08/2009 con la quale la Giunta 
Regionale, su proposta dell’Assessore all’Istruzione  Formazione e Lavoro,  prendeva atto 
dell’intesa istituzionale con il Ministero del Lavoro della Salute  e delle Politiche Sociali e 
l’Assessorato Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Campania e disponeva la 
realizzazione del progetto “In.La.2: azione di sistema per l’emergenza occupazione in Campania” 
finalizzato alla qualificazione per l’inserimento di giovani e di soggetti svantaggiati, residenti in 
Regione Campania e non percettori di alcun reddito,indennità o sussidio a qualunque titolo 
attraverso tre linee di intervento; 
 

• che per il finanziamento del progetto “In.La.2: azione di sistema per l’emergenza occupazione in 
Campania”, è stato previsto uno stanziamento complessivo di € 12.999.548,92 di cui € 
10.649.548,92 a carico del Ministero e € 2.350.000,00 a carico del POR Campania FSE 2007-
2013, e nello specifico € 1.000.000,00 a valere sul capitolo 4642 U.P.B. 22.84.245 - Asse II – 
Obiettivo Operativo e)8 ed € 1.350.000,00 sul  capitolo 4648 UPB 22.84.245 - Asse III – 
Obiettivo Operativo g)1. 

VISTO 
 

• il Decreto Dirigenziale n° 280 del 4/11/2009, col q uale l’Amministrazione Regionale approva lo 
schema di Avviso pubblico diretto alle imprese campane per la partecipazione alle tre linee di 
azione previste del progetto <<InLa2- Azione di sistema per l'emergenza occupazione in 
Campania>> e, in applicazione dell’Intesa Istituzionale, delinea l’iter procedurale per l’attuazione 
del progetto, prevedendo l’attribuzione ad Italia Lavoro S.p.A. delle attività di pubblicizzazione, 
sensibilizzazione ed assistenza agli utenti; l’acquisizione e la relativa istruttoria delle domande di 
partecipazione; il monitoraggio didattico/amministrativo, e, nello specifico, per quanto attiene alla 
linea 1, in qualità di soggetto proponente delle work experience, l’attività di stipula delle 
convenzioni con le imprese (Soggetti attuatori), secondo quanto previsto dal DM 25/03/98 n°142; 
 

• che con il suddetto decreto, in applicazione della DGR n. 1355, viene affidata al Settore Ormel la 
procedura di competenza per l’attuazione degli interventi programmati. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
 
CONSIDERATO  
 

• che, a seguito del succitato decreto, Italia Lavoro, su indicazione del Ministero del Lavoro e della 
Regione Campania, ha proceduto in data 12/11/2009 alla pubblicazione dell’Avviso pubblico 
rivolto alle imprese, garantendone adeguata diffusione su tutto il territorio regionale e in 
particolare sui territori delle Province coinvolte (Salerno, Caserta,m Benevento, Avellino). 
 

CONSIDERATO 
 

• che, come indicato nell’Avviso pubblico, la linea di azione 1 del Progetto prevede la 
presentazione a sportello da parte delle imprese di domande di finanziamento di work 
experience, della durata massima di 6 mesi, con l’erogazione ai partecipanti di un’indennità di 
frequenza pari a c.a. € 450,00/mese, al lordo degli oneri assicurativi (Inail, RCT), a carico 
dell’Amministrazione Regionale; e che i destinatari delle azioni sono individuati dalle imprese 
secondo le proprie modalità di selezione del personale o attraverso i CPI. 
 

TENUTO CONTO 
 

• che dal 12/11/2009, in attuazione del citato Avviso pubblico, sono attivi presso la sede di Italia 
Lavoro a Napoli e i CPI di Salerno, Benevento, Avellino e Caserta, gli sportelli per la 
presentazione delle domande di finanziamento da parte delle imprese per la partecipazione alle 
diverse linee di attività; 
 

• che la risposta registrata da parte del tessuto imprenditoriale locale a seguito della pubblicazione 
dell’Avviso e dell’attività di promozione e comunicazione operata da Italia Lavoro al fine di 
garantire la massima diffusione sul territorio regionale, ha evidenziato un forte interesse per il 
Progetto, che sta ottenendo significativi risultati sia in termini occupazionali che di sistema, 
avendo previsto il coinvolgimento di n. 29 Centri per l’Impiego Provinciali per le attività di 
informazione e assistenza alle imprese; 
 

• che alla data del 30 settembre 2010 sono 1.526 le imprese che hanno risposto all’Avviso 
pubblico, con una richiesta di quasi 2000 dispositivi incentivanti, ministeriali e regionali (tirocini 
formativi, work experience, incentivi all’assunzione, voucher formativi), di cui più di 500 
riguardano l’attivazione di work experience a favore di giovani appartenenti al target della Linea 1 
interessati a partecipare. 
 

VISTO 
 

• il decreto dirigenziale A.G.C. 17, n. 15 del 27/01/2010, col quale la Regione Campania - 
Settore Orientamento e Formazione, ha nominato una Commissione interna che si riunisce 
periodicamente e opera in collaborazione con Italia Lavoro per valutare l’ammissione a 
finanziamento delle domande pervenute a sportello da parte delle imprese e dei candidati per 
l’attuazione delle work experience di cui alla Linea 1, comunicandone l’esito al Dirigente di 
Settore per la formalizzazione dei relativi decreti di finanziamento. 
 

VISTI PERTANTO 
 

• I decreti dirigenziali dell’A.G.C. 17, Settore 4, di approvazione degli elenchi dei soggetti ammessi 
alle work experience, nello specifico: 

• N.33 del 19/02/2010, per il finanziamento di n. 24 work experience avviate in data 15/02/2010; 
• N.48 del 09/03/2010, per il finanziamento di n. 40 work experience avviate in data 01/03/2010; 
• N 52 del 12/03/2010, per il finanziamento di n. 24 work experience avviate in data 15/03/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

• N 67 del 01/04/2010, per il finanziamento di n. 35 work experience avviate in data 01/04/2010; 
• N. 82 del 22/04/2010, per il finanziamento di n. 39 work experience avviate in data 03/05/2010; 
• N. 127 del 10/06/2010, per il finanziamento di n. 63 work experience avviate in data 01/07/2010. 

 
 
 
CONSIDERATO 
 

• che le prime work experience sono state avviate nel mese di febbraio 2010 e che ulteriori 
tranche sono state avviate nei mesi di marzo, aprile, maggio, giugno e luglio 2010, per un totale 
di 228 work experience complessivamente avviate, che rappresentano quasi il 50% dei 
dispositivi di Progetto di specifica competenza della Regione Campania. 
 

CONSIDERATA 
 

• la necessità e l’urgenza di procedere all’erogazione delle indennità di frequenza per le work 
experience effettivamente realizzate a partire dal mese di febbraio 2010 e ancora in corso, per le 
quali Italia Lavoro, con nota prot. n. 334 del 01/06/2010  e con nota prot. n. 413 dell’11/10/2010, 
ha provveduto a trasmettere al Settore Ormel elenchi dei soggetti aventi diritto alle indennità 
mensili e indicazione degli importi dovuti per il numero di ore di work experience effettivamente 
frequentate nei mesi da febbraio a luglio 2010. 
 

 
RAVVISATO , pertanto, che  
 

• tale progetto risulta tuttora coerente con gli obiettivi operativi g)1 ed e)8 del POR Campania FSE 
2007-2013; 

 
• a conclusione del procedimento istruttorio avviato con la deliberazione di Giunta Regionale 

n.534/2010, non sussistono i presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela nei confronti della 
DGR n. 1355/2009, sia per gli effetti prodotti dalla stessa sia per il perdurare dello stato di crisi 
occupazionale del territorio campano, e che, per l'effetto, cessi la sospensione degli effetti della 
deliberazione n.1355/2009. 

 
PRESO ATTO, altresì,  
 

• che dall’istruttoria compiuta dai Settori competenti, le previsioni di cui al presente dispositivo non 
determinano lo sforamento dei limiti del patto di stabilità interno relativamente al corrente 
esercizio finanziario ai sensi delle DDGR n. 501/2010 e n. 689/2010. 

  
Propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
  

1. di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio avviato con la deliberazione di 
Giunta Regionale n.534/2010, non sussistono i presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela 
nei confronti della DGR n.1355/2009 e che, per l'effetto, cessa la sospensione degli effetti della 
deliberazione n.1355/2009 e di tutti gli atti ad essa consequenziali;  
 

2. di prendere atto che, dall’istruttoria compiuta dai Settori competenti, le previsioni di cui al 
presente dispositivo non determinano lo sforamento dei limiti del patto di stabilità interno 
relativamente al corrente esercizio finanziario ai sensi delle DDGR n. 501/2010 e n. 689/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
3. di inviare il presente atto all’AGC 17 “Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro”, all’A.G.C. 

02 “Affari Generali della Giunta Regionale” Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti, 
all’AGC 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale”, all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, al Settore proponente, al Settore “Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale” per 
la pubblicazione sul BURC ed al Tesoriere Regionale. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

